



w celu podniesienia przemysłu naftowego, leży na stole kolekcji czerniowieckiej dotąd, jak słycać bez skutku.

Pięty projekt, i ten już bukowiński, kolej z Berhometu do Chliboki, albo do Niepokłociewa, zład dalej do Zaleszczyk na Wereszonkę, o tyle Galicję obchodzi, iżby kolej ta pośredniczyła w przewozie drzewa do Podola, a wywozić zboża w góry. Tutaj również czynią się starania u rządu i u kolei czerniowieckiej, ażeby się przyczyniła do zbudowania.

Szósty projekt, także bukowiński, ale niemało kraj obchodzący, kolej z Hatna do Kimpolung i Jakobeny, ewentualnie w połączeniu z koleją rumuńską do Cornulunciu z Folticeni koncesjonowaną. Wobec faktu, iż ze strony węgierskiej wstępna koncesya budowy kolei z Maromoros-Sighet do granicy bukowińskiej jest już udzieloną, wystarczy rzut oka na mapę, ażeby pojąć co ta budowa w znacząca dla kolei czerniowieckiej, transwersalnej, dla kraju i t. d. Jednak ten ostatni projekt doznaje najwięcej poparcia ze strony rządu. Dlaczego? Jeżeli nie ustępstwem nowem dla Węgier, to już niezmiernym wyłudzeniem się to nie da. Minister handlu miał oświadczyć, iż udzieli pomocy w trzeciej części potrzebnego na budowę kapitału, i projekt leży na stole kolei czerniowieckiej, która ze swej strony ma się oświadczyć, czy się przyczyni z trzecią częścią.

Wątpić wypada, ażeby ministeryum handlu było w stanie udzielić pomocy tym wszystkim projektom, dobrze więc, by delegaci zastanawiali się wcześniej, którym przeważnego wpływu koła użyć. Spodziewać się należy, że projekta najpotrzebniejszego dla kraju poparcie znajdzie, że przedewszystkiem uzyska pierwszeństwo kolej z Lwowa na Żółtą do Bawy, zaś projektem wręcz interesom kraju szkodziącym wcześniej głowę się ukryć, zanimby dojrzały w znanej już formie konieczności popierania rządu, który nam sprzyja.

Odessa, 12 grudnia.

Pułk lubelski narazony jest na ciągłe przesładowania. W pułku tym, jak donosiliśmy, aresztowano kilku oficerów. Niektórych z nich zawieziano do Petersburga, odebrano od nich dokumenta, udowadniające ich tożsamość, wypędzono ze służby i wypuszczono na cztery wiatry.

W powrocie do Odessy dwóch aresztował żandarmeria i uwolniono ich dopiero po otrzymaniu o nich wiadomości z Odessy. Pułk ten w ogóle uważają za „niebłagodatny” i mają zamiar przetranslokować go na Kaukaz. Wojsku tak mało dowierzają, iż warte wewnątrz kazamat N. 5, gdzie zostają polityczni więźniowie odbywają żandarmi; wojskowym zaś pod odpowiedzialnością wzbroniony wstęp do kazamat. Dla Polaków pobyt w wojsku staje się niemożliwym, chociaż procent Polaków podejrzanych o socjalistyczne knowania aproprata się do minimum. Pułkownik lubelski pułkowi radzi tym, którzy poczuwają się do najmniejszej winy podać się do dymisji. Badać jednak podobną słuszną uważają za pułpęk. Podanie się do dymisji równałoby się przyznaniu się do winy. Jeden z oficerów Polaków, i indywidualnie, przyjąwszy prawoślawie, namawia kolegow do wstępowania w jego ślady. Ze sfer socjalistycznych, prócz nowego aresztowania trzech osób, nie mamy nic do doniesienia.

Mimo zapewnień pokojowych, przygotowania u nas do wojny są widoczne. Z ministerstwa wojny i głównej intendentury zażądano telegraficznie wiadomości o ilości prochu, znajdującego się w składach na południu Bosi i o stanie wojsk, pod względem umundurowania i gotowości do boju, konstytuujących w wojennym odeskim okręgu. Podczas uroczystości georgiewskich kawalerów, generał-gubernator Roop, według słów jednego z uczestników, miał do wojska mowę w duchu wojowniczym, dodając, iż w marcu można spodziewać się wojny na pewno. Roop miał jakoby powiedzieć: „Nie robiejcie, rebata w marcie budżet wojny”. Ze źródeł wiarygodnych, dowiadujemy się, iż w Petersburgu misję pokojową Giersa uważają za nieudaną, mimo przeciwnych twierdzeń dzienników rosyjskich, według tejże relacji rząd rosyjski chciałby na jakiś czas zażegnąć burzę wojenną, gdyż Bosa jeszcze nie przygotowana do wojny i w tym celu, jakoby car miał zamiar osobiście udać się do Wiednia. Podróż jednakże cara nie przyjdzie do skutku, gdyż ma ona wielu przeciwników w sferach oficjalnych.

Kilka miesięcy temu do Odessy przybyło do stu wygnańców polskich z 1863 r. uwolnionych jeszcze na mocy rozporządzenia cara Aleksandra II. Pozwolono im wrócić do Królestwa, lecz Hurko zabronił im pobytu w Królestwie. O szczegółach donoszę w następującej korespondencji.

Mimo zawarcia ugody z Rzymem pod względem religijnym nietylko nie nastąpiła u nas zmiana na lepsze, lecz przeciwnie pogorszyła się. U nicy dotychczas na wygnaniu. Na Wotylniu między kolonistami Czechami szerzy się propaganda prawosławia i sądząc z korespondencji, zamieszanie w Kijewolnieniu, rząd dąży do zupełnego uprawnienia Czechów kolonistów. Z Podola donoszą nam, iż księża skazani niewinnie przez miejscową administrację na pobyt w klasztorze zostają tam dotychczas, mimo interwencji biskupa. Za jakie zaś winy skazywano do klasztoru najlepiej dowodzi zdarzenie w ks. Zgierem, proboszczem laticzewskim, który został skazany na pokucie do Kapucynów w Winnicy na mocy donosu sprawnika, któremu ks. Zgier odmówił pożyczania 500 rubli. Księża zostający na wygnaniu w Odessie jeszcze z 1863 r. dotychczas zostają tu, chociaż niektórzy z nich zostali zostali administracji i nie udowodniono im żadnej winy. Jednemu z takich księży pozwolono czasowo udać się do Królestwa, jednakże mimo wszelkich z jego strony starań, nie może otrzymać pozwolenia na dalszy pobyt w Królestwie.

Co Austria uczyniła dla siły zbrojnej w latach ostatnich.

Na wszystkie inne twierdze, głównie na Polę i Trydent, wydano celem naprawy i po

części wzniesienia nowych warowni od r. 1875 do końca 1880 1.505.625 złr.

Przystępując nakonie w r. 1881 do obwarowania pogranicz monarohii wedle systematycznego planu (okres drugi) ministerstwo wojny w planie tym położyło Kraków w między najważniejszych punktami wymagającymi fortyfikowania. Twierdza krakowska aż do owego czasu miała charakter więcej polowych i prowizorycznych obwarowań, niż stałe utwierdzonego obozowiska. Jakim być powinna, mając stosunkowo niewielką załogę, a więc bez znacznego osłabienia siły wojsk w polu, służyć armii za podstawę operacyjną. Nie mogąc pomyśleć o tak olbrzymich sumach, jakie np. Niemcy i Francjałożyły na fortyfikacje, ministerstwo po kilkakrotnem zmianieniu planu obliczyło koszt obwarowania Krakowa w charakterze stałej twierdzy na trzy miliony złr., z których na rok 1881 zażądało jako pierwszej raty 700.000 złr. Takie same były raty druga i trzecia na dwa następne lata, a na rok 1884 zażądało i otrzymało ministerstwo 900.000 złr. jako ratę czwartą, która powinna być już ostatnią, chociaż ministerstwo nie wymienia jej jako ostatniej, co jest wbrew zwyczajowi. Właściciele też już w r. 1884 przekroczone będą pierwotny kosztorys, albowiem ministerstwo zażądało i otrzymało kredyt 50.000 złr., jako pierwszą ratę na zbudowanie wielkiego magazynu potrzeb wojskowych, którego koszt obliczony jest na 300.000 złr. tudzież 40.000 złr. jako pierwszą ratę na wielki magazyn prochu, mający kosztować razem 80.000 złr. W drugim okresie wydano przeto (aż do roku 1884 włącznie) na obwarowanie Krakowa 3.090.000 złr., co wraz z wydatkami okresu pierwszego czyni 4.116.070 złr. przewidywanych na lata następne jest już 290.000.

Stale obwarowanie Przemysła daje nam przykład, jak ministerstwo wojny skąpi z wydatkami na fortyfikacje. Według mowy hr. Bylandta-Rheidta, mianej dnia 3 listopada 1880 roku w delegacji austriackiej, pierwszy plan komisji ustanowionej do opracowania planów fortyfikacyjnych zawierał kosztorys dla Przemysła z sumą 40 milionów; gdy go znacznie zmodyfikował nakazano, wypadła suma 20 i kilku milionów, dopiero trzeci plan został przyjęty z sumą 5 1/2 milionów. Na poczet tej to sumy zażądało ministerstwo na rok 1881 tylko 400.000 złr., jako pierwszej raty. W tej samej wysokości przyzwoliły delegacje ratę drugą na rok 1882, chociaż ministerstwo żądało więcej; trzecia rata na rok bieżący wynosiła zgodnie z wnioskiem rządowym złr. 700.000, a na rok przyszły zażądano i przyzwolono cały milion. Dotychczas przeto (tj. do 1884 roku włącznie) wydatki drugiego okresu na Przemysł wynoszą 2.500.000 złr., co wraz z wydatkami okresu pierwszego (bez nieznanej pierwszej raty) czyni 3.117.984 złr., a potrzeba jeszcze trzech milionów na lata następne.

Obwarowanie Poli, jako portu wojennego, po wydatkach złożonych w pierwszym okresie, obliczone na cztery miliony kosztów, którą to sumę w ciągu lat 1881—1884 rząd otrzymał już w całości. Świeżo dopiero otrzymał Przemysł komendant twierdzy, z czego powstał doroczny nowy wydatek 8300 złr. in ordinario.

Na nowe warownie i wzmocnienie dawniejszych w Tyrolu, w wąwozach Predilskim i Pontebańskim i pod Kotarskim, tudzież na naprawy po wszystkich twierdzach wydatki od r. 1881 do r. 1884 włącznie czynią 1.881.560 złr., a przewidzianych na lata następne jest jeszcze 890.000 złr.

Wszystkie wydatki okresu drugiego aż do r. 1884 włącznie, wynoszą przeto 11.460.560 złr. co wraz z wydatkami okresu pierwszego, o ile je wykaże zdołaliśmy, czyniący 13.149.680 złr., wynosi ogółem okrągło 14.630.000 złr., a przewidzianych już na lata następne jest 4.180.000 złr.

Na tam jednak nie kończą się jeszcze wydatki na twierdze. Już w powyższych obliczeniach pominieliśmy nie jeden zakład wewnątrz twierdzy, który bez twierdzy nie byłby tam pewnie potrzebny; ale pominieliśmy wiele zakładów dlatego, że przynależność ich do twierdzy nie jest wykazana. Natomiast nie możemy pominać uzbrojenia twierdzy w działła. I tak co się tyczy najprzód Galicji, do dział już będących w Krakowie i Przemysłu przed rokiem 1881, a których koszt nigdzie nie jest wykazany, dodano po rozpoczęciu budowy stałych obwarowań znaczną ilość dział z arsenału wiedeńskiego, których koszt także nam nieznany; musi jednak być bardzo znaczny, skoro koszt transportu z Wiednia do samego tylko Przemysła obliczono na 70.000 złr. Na uzupełnienie atoli liczby dział dla Krakowa w r. 1883 i 1884 potrzeba było jeszcze 120 sztuk, które wraz z amunicją, przy zużyciu jednak mnożstwa starych materiałów, kosztują 60 000 złr. Podobnie dla Przemysła potrzeba było jeszcze 155 dział, kosztujących pod tym samym warunkiem 130.000 złr. Bez starych materiałów koszt byłby więcej niż jeszcze raz tak wielki. — Oprócz tego jeszcze sprawiono w roku bieżącym dla Galicji 50 dział zapasowych dla obwarowań polowych, które wzniesione będą dopiero w wypadku wojny, której teatrem byłaby Galicja. — Działła te kosztują 100.000 złr. Razem przeto samo uzupełnienie uzbrojenia obwarowań galicyjskich liczbą 325 dział kosztowało 290.000 złr.

Na uzbrojenie utwierdzonego portu wojennego w Poli, po większej części w olbrzymie 28 centymetrowe działła nadbrzeżne, z których jedno kosztuje wraz z amunicją przeszło 160.000 złr. wydano aż do r. 1884 włącznie 2.937.602 złr., a potrzeba jeszcze dwóch wspomnianych co dopiero dział, a więc potrzeba jeszcze 321.000 złr. Działła dla obwarowania w Tyrolu południowym i w wąwozach Predilskim i Pontebańskim sprawiły w latach od 1881—1884 wydatki 638.000 złr., a przewidzianych na 1885 r. jest jeszcze 250.000 złr. Na uzbrojenie twierdzy Kotarskiej przyzwolono na rok przyszły złr. 78.500, a drugie tyle przewidziano na rok 1885. Oprócz tego na sprawienie dział zapasowych wydatki czynią dotychczas 350.000 złr.

Ogółem przeto na uzbrojenie lub uzupełnienie uzbrojenia twierdzy w działła wydatki do końca r. 1884 wynoszą okrągło 4.294.000 złr., przewidzianych zaś jest jeszcze 649.500 złr., przez co suma wydatków złożonych już na twierdże podnosi się do 18.924.000 złr., przewidzianych zaś jeszcze do 4.829.500 złr. Wszystkie te wydatki rozumieją się in extraordinario.

Zanim wymienimy ostatnie z pomiędzy reform znaczniejszych i połączonej z znacniejszym kosztem, nie możemy przemilczeć polepszenia żywności żołnierskiej, które jest zasługą naszej reprezentacji w parlamencie, a względnie u delegacji austriackiej. Po długoletnich w tym względzie staraniach jej ministerstwo wojny, uznając wprawdzie słusność żądania, nie czyniąc mu jednak zadość przez długi lat szereg ze względów finansowych, zaprowadziło nakonie w r. 1881 przynajmniej polewkę na śniadanie, po pół litra na głowę, zamyślając na przyszłość powiększyć także porcję mięsa, jakoteż jarzyny. Jakkolwiek polewka ta nie wielkim jest polepszeniem żywności, trudno jednak nie uznać, że jakakądy ciepła strawa na śniadanie w miejsce niczego przyczynia się do zdrowia, a więc i do utrzymania sił żołnierza. Koszt doroczny wynika zjad w ilości mniej więcej 1.091.100 złr. in ordinario.

W roku bieżącym przeprowadzono reorganizację armii bez podwyższenia wprawdzie liczby wojsk na stopie pokojowej, ale w celu lepszego wykształcenia armii i wywyższenia jej potęgi przez podział na korpusy terytorjalne. Nie chce ich ulaskawić, zamianuje papież koadjutorów do objęcia administracji kościelnej. Rząd pruski tak liczył na przyjęcie tego projektu, że miał już gotowych kandydatów na koadjutorów, kura zaś zdaje się, że na to nie przystaje. Ze układy się nie powiodły, świadczy to, że wniosek o przywrócenie kościelnych artykułów dawnej konstytucji, na ten czas odroczoney — ma być po świętach znowu powtórzony.

O sposobie przyjęcia cesarzewicza w Genui doniosły szczegółowo wczorajsze telegramy. Według planu ułożonego miał cesarzewicz wczoraj o godzinie pół do pierwszej w południe stanąć w Rzymie. Ceremoniał przyjęcia i porządek zabaw na wtorek i środę już dokładnie ułożony i ogłoszony, o ile się odnosi do gościnny u króla; niewiadomo jednak, kiedy i w jaki sposób odbędzie się wizyta w Watykanie, a okoliczność ta jest tu najważniejszą, bo będzie wyrazem wzajemnego stosunku państwa do cesarstwa. *Italie* twierdzi wprawdzie, że sposób przyjęcia w Watykanie już ułożony między kardynałem Jacobinim i Schloezarem, *Monde* pisze, że papież po długich namysłach postanowił wreszcie przyjąć cesarzewicza, chociaż ten nie bawi w Rzymie w charakterze prywatnym — incognito, lecz urzędowo jako gość króla w Kwirynale, a to z uwagi na bardzo ważne interesa, wiążące się z tą wizytą a dalej dążąc, że od księcia protestanckiego nie można żądać tej względności dla papieża, jak od księcia katolickiego.

Gabinet hiszpański bliskim był rozspania się z powodu niezgody przy układaniu mowy tronowej. Dlatego to mimo pierwotnego planu obwożenia cesarzewicza po południowej Hiszpanii, król pozostał w Madrycie. Z dwu prądów, ścierających się w gabinecie, przeważił ostatecznie prąd skrajniejszy, bo mowa tronowa między innymi sprawiła zapowiedź wniosek do ustawy o zaprowadzeniu powszechnego głosowania, a skoro ta ustawa stanie się prawomocną, wówczas kortezje będą rozwiązane i nowe wybory rozpisanie na tej nowej podstawie. Przyszłym kortezom będzie przedłożony drugi ważny wniosek o zmianę konstytucji również w duchu bardzo postępowym, na podobieństwo konstytucji z r. 1869.

Na decyzję w kierunku postępowym, zdaje się, wpłynął zamiar, aby usunąć podstawę do agitacji, dla wywołania nowego powstania. Z Madrytu donoszą bowiem, że się pojawił nowy manifest *Zo-rilla*, wywołujący do rozruch, uwielbający dawne rosyjskie pronunciamenta; manifest wspomniany został skonfiskowany i sprawę oddano do sądu.

Ze Suakim donoszą do *Daily Telegraph* d. 14 bm., że to miasto wprawdzie dostatecznie zabezpieczone i zaopatrzone, ale inne w głębi kraju są w stanie rozpaczy; o posuwnięciu się w celu zdobycia drogi na dorzecze Nilu do Char-tum ani mowy, bo nie ma ani wojska, ani pieniędzy. Z tego powodu komendant tej zamierzonej wyprawy Baker-pasz nie odjechał jeszcze z Kairu i twierdzi, że dla zdobycia drogi do Chartum trzeba 15.000 doborowych wojaków. Tymczasem Mahdi stoi w sile 20.000 w odległości dziewięciu mil angielskich od Suakim i niepokoi to miasto podjazdami. Anglia zaś wyczekuje widocznie tej chwili, kiedy Egipt, straciwszy wszelką nadzieję odda się jej zupełnie pod opiekę.

Przebieg polityczny. Kraków, 18 grudnia

Przebieg polityczny.

W chwili kiedy rząd rosyjski nie zdecydował się jeszcze na urzędowe zamianowanie swojego reprezentanta przy Watykanie Buteniewa, czemu na przeszkodzie głównie ma stać, jak już donosiliśmy, prokurator synodu Pobiedonosew, półurzędowy organ papieski *Moniteur de Rome* podaje ciekawe szczegóły o postępowaniu rządu rosyjskiego względem ludności polskiej w Królestwie po zawrętej już kościelnej ugody.

Przytaczamy co najważniejsze: „Pomiędzy surowym rządem generała Hurki a Kościołem katolickim istnieje pewne napięcie. Aż nadto prawda niestety jest, że nowy gubernator wojenny rozwija za wielki zapal w rusyfikowaniu Królestwa Polskiego. Sądzą nawet, że rząd rosyjski nie uszanował dostatecznie jednego z najistotniejszych rozporządzeń zawartego niedawno układu między kurją a rządem rosyjskim. Mimo wskazówek i pogłosek, któreby nas mogły skłonić do pesymistycznych zapartywań, wolimy czekać, aż kwestya, od której los Królestwa Polskiego a pod pewnym względem także los Rosyi zależy, zupełnie wyjaśniona zostanie.”

Pokazuje się, że organ Watykanu dostatecznie jest obeznany z całym aparatem ucisku, jakiego dowieściada ludność Królestwa, pomimo nrzędowych zapewnień, iż wszystko to są insynuacje i fałsze. Morderstwo dokonane w Wiedniu na urzędniku policyi Hlubeku, o którym donosiliśmy wczoraj, usunęło na chwilę z porządku dziennego wszelkie inne sprawy tej połowy monarchii. Zdaje się bowiem nie ulegać wątpliwości, że pobudki tego czynu były polityczne — i że pochodzi on od małego grona anarchistów, którzy nie mogą wśród socjalistów wiedeńskich zyskać większości dla swego skrajnego programu, chcą działać w swoim rodzaju na własną rękę. Zbrodnia ta powinna rozszerzyć przepaść dzielącą frakcje socjalistów.

W Pradze popisywał się znany poseł Tomaszczuk, jeden z przewodniczących „zjednoczonej lewicy”. Miał on tam odczyt publiczny „o in-

dywidualizmie w życiu państwowem” — poczem Niemcy tamtejsi urzędnicy i bankier, na którym stawili jego wiernokonstytucyjne i niemieckie usposobienie. U nas w kraju tylko śmiech do obudzić może — pamiętamy bowiem dobrze, jak p. Tomaszczuk był naprzód Polakiem, a potem Rusinem tak, że obecnie przechodzi już trzecią figurację narodową! Gratulujemy!

Donosiliśmy swego czasu o aresztowaniu w Królewcu sztabowego oficera rosyjskiego, który zdejmował plany i szkice z fortyfikacji Królewca. Dzienniki berlińskie donoszą obecnie, że z rozporządzenia ministra sprawiedliwości wypuszczono w tych dniach owego oficera z więzienia i odstawiono do granicy. Zwykła to kolej rzeczy! Na tem polu wzajemność dobrych sąsiadów jest niewątpliwa, bo jeden drugiego szpieguje.

Według pogłosek, krążących w kołach postów pruskich stronniactwa katolickiego, rząd pruski wyobrażał sobie porozumienie z papieżem w ten sposób, iż w dycejących osieroconych, do których biskupi powrócić nie mogą, bo rząd pruski nie chce ich ulaskawić, zamianuje papież koadjutorów do objęcia administracji kościelnej. Rząd pruski tak liczył na przyjęcie tego projektu, że miał już gotowych kandydatów na koadjutorów, kura zaś zdaje się, że na to nie przystaje. Ze układy się nie powiodły, świadczy to, że wniosek o przywrócenie kościelnych artykułów dawnej konstytucji, na ten czas odroczoney — ma być po świętach znowu powtórzony.

O sposobie przyjęcia cesarzewicza w Genui doniosły szczegółowo wczorajsze telegramy. Według planu ułożonego miał cesarzewicz wczoraj o godzinie pół do pierwszej w południe stanąć w Rzymie. Ceremoniał przyjęcia i porządek zabaw na wtorek i środę już dokładnie ułożony i ogłoszony, o ile się odnosi do gościnny u króla; niewiadomo jednak, kiedy i w jaki sposób odbędzie się wizyta w Watykanie, a okoliczność ta jest tu najważniejszą, bo będzie wyrazem wzajemnego stosunku państwa do cesarstwa. *Italie* twierdzi wprawdzie, że sposób przyjęcia w Watykanie już ułożony między kardynałem Jacobinim i Schloezarem, *Monde* pisze, że papież po długich namysłach postanowił wreszcie przyjąć cesarzewicza, chociaż ten nie bawi w Rzymie w charakterze prywatnym — incognito, lecz urzędowo jako gość króla w Kwirynale, a to z uwagi na bardzo ważne interesa, wiążące się z tą wizytą a dalej dążąc, że od księcia protestanckiego nie można żądać tej względności dla papieża, jak od księcia katolickiego.

Gabinet hiszpański bliskim był rozspania się z powodu niezgody przy układaniu mowy tronowej. Dlatego to mimo pierwotnego planu obwożenia cesarzewicza po południowej Hiszpanii, król pozostał w Madrycie. Z dwu prądów, ścierających się w gabinecie, przeważił ostatecznie prąd skrajniejszy, bo mowa tronowa między innymi sprawiła zapowiedź wniosek do ustawy o zaprowadzeniu powszechnego głosowania, a skoro ta ustawa stanie się prawomocną, wówczas kortezje będą rozwiązane i nowe wybory rozpisanie na tej nowej podstawie. Przyszłym kortezom będzie przedłożony drugi ważny wniosek o zmianę konstytucji również w duchu bardzo postępowym, na podobieństwo konstytucji z r. 1869.

Na decyzję w kierunku postępowym, zdaje się, wpłynął zamiar, aby usunąć podstawę do agitacji, dla wywołania nowego powstania. Z Madrytu donoszą bowiem, że się pojawił nowy manifest *Zo-rilla*, wywołujący do rozruch, uwielbający dawne rosyjskie pronunciamenta; manifest wspomniany został skonfiskowany i sprawę oddano do sądu.

Ze Suakim donoszą do *Daily Telegraph* d. 14 bm., że to miasto wprawdzie dostatecznie zabezpieczone i zaopatrzone, ale inne w głębi kraju są w stanie rozpaczy; o posuwnięciu się w celu zdobycia drogi na dorzecze Nilu do Chartum ani mowy, bo nie ma ani wojska, ani pieniędzy. Z tego powodu komendant tej zamierzonej wyprawy Baker-pasz nie odjechał jeszcze z Kairu i twierdzi, że dla zdobycia drogi do Chartum trzeba 15.000 doborowych wojaków. Tymczasem Mahdi stoi w sile 20.000 w odległości dziewięciu mil angielskich od Suakim i niepokoi to miasto podjazdami. Anglia zaś wyczekuje widocznie tej chwili, kiedy Egipt, straciwszy wszelką nadzieję odda się jej zupełnie pod opiekę.

Sprawy przemysłowe.

Kraków, 18 grudnia.

Organizacja korporacji rękodzielniczych (cechów) radnie postępuje naprzód. Donosiliśmy wczoraj o dokonanej organizacji stowarzyszenia miodoaytników. Dniem wprzód (w niedzielę) odbyło się zgromadzenie pozłotników i snyderzy. Jest ich razem tylko piętnastu. Starzym wybrany p. Ludwik Bogacki, pozłotnik, zastępcą p. Kazimierz Wakulski, ayncer — do wydziału weszli pp.: Ksawery Dyssowski, Józef Wójcik i Franciszek Molinkiewicz. Delegatami na zgromadzenie czeladzi wybrani pp.: Jau Jędrzejowski i Józef Małek. Zgromadzenie piwowarów, fabrykantów likierów i napojów musujących, które było zapowiedziane na sobotę, zostało na żądanie uczestników odroczone do czwartku.

Lwów, 16 grudnia.

(=) Dzisiaj po południu odbyło się w sali ratuszowej bardzo liczne zgromadzenie rękodzielniczków, z inicjatywą tutejszej Izby rękodzielniczej. Przewodnictwem objął p. Baurowicz, powołując na sekretarzy pp. Niemczynowskiego i Sembratowicza. P. Świsterski przedstawił imieniem Izby rękodzielniczej następujące wnioski: Waleń Zgromadzenie uchwała, by przełożeni wszystkich korporacji wnioski do Magistratu na ręce prezydenta miasta, jako władzy przemysłowej przedstawienie następującej treści: I. by władza przemysłowa poleciła departamentom i komisaryatom, aby na doniesienie korporacji w razie nagłym zaraz delegowali urzędnika do sprawdzenia faktu przestępstwa ustawy; II. by na podstawie §. 106 u. p. uznana istnienie korporacji na podstawie prawnych ich statutów, a zatem i §. 152 ustawy zastosowywała;

III. by §. 38 zastosowała w myśl brzmienia tegoż, mianowicie: że kupey i kramarze mogą tylko nabyte gotowe rękodzielnicze przedmioty sprzedawać, a pod żadnym warunkiem nie mogą ich przetwarzać, przerabiać ani poprawiać — chociażby przez fachowego rękodzielnicę, a tem mniej kaszą z materiału swego do handlu przeznaczanego, przedmioty rękodzielnicze na handel wyrobić. Podając doświadczenie powyższe wnioski, są one bowiem wynikiem narad w Izbie rękodzielniczej, i wyrażają autentycznie, w jaki sposób rękodzielnicę ustawę domoczą. Nad wnioskiem tym wywazała się długa dyskusya, a raczej przedługie motywowanie, ponieważ nie było żadnej różnicy zdań i zapartywań. Zanim podam jej przebieg, muszę przypomnieć, o czem w swoim czasie doniosłem, że korporacja krawiecka, opierając się na §. 38 ust. prz. przedłożoną magistratu nazwiska tych kupców, którzy nie będą fachowymi krawcami, wykonują profesję krawiecką (ślepey konfekcyjnej). Magistrat wezwał tych kupców, ażeby pod grozą kary zaniechali dalszego wykonywania krawiectwa. Sprawa ta, jak wiadomo, oparta się o Izbę handlowo-przemysłową — której opinia zapewne zdecydowała, że namiestnictwo natychmiast poleciło magistratowi wstrzymać się na razie z wszelkimi krokami co do interpretacji §. 38 nowej ustawy. Dzisiejsze zgromadzenie miało więc na celu zademonstrowanie niejako przeciw opinii wyrażonej w Izbie handlowej — i w tym też duchu przemawiali wszyscy mówcy.

Po krótkim poparciu wniosków przez p. Zaakę, zabrał głos p. Niemczynowski i w długiej, przeszło godzinę trwającej mowie, wykazywał konieczność interpretowania nowej ustawy tak, jak Izba rękodzielnicza ją pojmuje, w przeciwnym razie ustawa, która miała przyjść z pomocą rękodzielnikom, będzie dla nich wprost szkodliwą. Zarazem starał się mowa udowodnić, że publiczność niepotrzebnie obawia się jakiegoś rodzaju monopolu, a więc i cen monopolicznych, gdyż konkurencya istnieje będzie zawsze, z tą różnicą, że będą to konkurenci uczciwi, a nie jak dzisiaj wyzyskiwacze. Wreszcie odwołał się mowa do dziennikarstwa, aby stanęło w obronie słusznych żądań rękodzielników. Następnym mowa p. Głodziński, członek Izby handlowej, wyjaśniał, dlaczego Izba tak stronięto wystąpiła w tej sprawie. Jedytnym reprezentantem rękodzielników w Izbie jest on sam. Mowa zwrócił przeto uwagę zgromadzonych, że wkrótce odbędą się wybory do Izby handlowej, które powiększyć mają liczbę zastępców rękodzielców w Izbie — i dlatego wyzywa do gorliwego i solidarnego głosowania.

Po przemówieniu kilku jeszcze mówców, którzy wylizali rażąca nadużycia ze strony handlarzy na niekorzyść rzemieślników i po przemówieniu sprawozdawcy p. Świsterskiego, który stanął w obronie dziennikarstwa, wnioski Izby rękodzielniczej uchwalone jednogłośnie. Uchwalono dalej na wniosek p. Getritza udać się do Izby handlowej, aby jak najprędzej przesłała namiestnictwu do zatwierdzenia przedłożone jej od dawna ukonstytuowane się korporacji w myśl nowej ustawy i ich statutu; na wniosek zaś p. Walichiewicza polecono Izbie rękodzielniczej, aby udała się do p. Prezydenta miasta z przedstawieniem, ażeby biuro przemysłowe w Magistracie zostało należycie zreformowane i powiększone. Wobec wyborów do Izby handlowej, 30 grudnia odbyć się mających, ułożył komitet złożony z 8 członków Izby handlowej a z 6 członków Izby rękodzielniczej, listę kandydatów, którą to listę Izba rękodzielnicza przedłożyła Zgromadzeniu do poparcia z wzwaniem, aby solidarnie na nią głosowano. Zgromadzenie jednomyślnie zgodziło się na następujących kandydatów: pp. Aleksandrowicza Adolfa, Łukawskiego J., Michalskiego Michała, Niemczynowskiego Stanisława, Rusemana, Bucaka, Walichiewicza i Żaaka. Na tam zakończono obrady.

III. by §. 38 zastosowała w myśl brzmienia tegoż, mianowicie: że kupey i kramarze mogą tylko nabyte gotowe rękodzielnicze przedmioty sprzedawać, a pod żadnym warunkiem nie mogą ich przetwarzać, przerabiać ani poprawiać — chociażby przez fachowego rękodzielnicę, a tem mniej kaszą z materiału swego do handlu przeznaczanego, przedmioty rękodzielnicze na handel wyrobić. Podając doświadczenie powyższe wnioski, są one bowiem wynikiem narad w Izbie rękodzielniczej, i wyrażają autentycznie, w jaki sposób rękodzielnicę ustawę domoczą. Nad wnioskiem tym wywazała się długa dyskusya, a raczej przedługie motywowanie, ponieważ nie było żadnej różnicy zdań i zapartywań. Zanim podam jej przebieg, muszę przypomnieć, o czem w swoim czasie doniosłem, że korporacja krawiecka, opierając się na §. 38 ust. prz. przedłożoną magistratu nazwiska tych kupców, którzy nie będą fachowymi krawcami, wykonują profesję krawiecką (ślepey konfekcyjnej). Magistrat wezwał tych kupców, ażeby pod grozą kary zaniechali dalszego wykonywania krawiectwa. Sprawa ta, jak wiadomo, oparta się o Izbę handlowo-przemysłową — której opinia zapewne zdecydowała, że namiestnictwo natychmiast poleciło magistratowi wstrzymać się na razie z wszelkimi krokami co do interpretacji §. 38 nowej ustawy. Dzisiejsze zgromadzenie miało więc na celu zademonstrowanie niejako przeciw opinii wyrażonej w Izbie handlowej — i w tym też duchu przemawiali wszyscy mówcy.

Po krótkim poparciu wniosków przez p. Zaakę, zabrał głos p. Niemczynowski i w długiej, przeszło godzinę trwającej mowie, wykazywał konieczność interpretowania nowej ustawy tak, jak Izba rękodzielnicza ją pojmuje, w przeciwnym razie ustawa, która miała przyjść z pomocą rękodzielnikom, będzie dla nich wprost szkodliwą. Zarazem starał się mowa udowodnić, że publiczność niepotrzebnie obawia się jakiegoś rodzaju monopolu, a więc i cen monopolicznych, gdyż konkurencya istnieje będzie zawsze, z tą różnicą, że będą to konkurenci uczciwi, a nie jak dzisiaj wyzyskiwacze. Wreszcie odwołał się mowa do dziennikarstwa, aby stanęło w obronie słusznych żądań rękodzielników. Następnym mowa p. Głodziński, członek Izby handlowej, wyjaśniał, dlaczego Izba tak stronięto wystąpiła w tej sprawie. Jedytnym reprezentantem rękodzielników w Izbie jest on sam. Mowa zwrócił przeto uwagę zgromadzonych, że wkrótce odbędą się wybory do Izby handlowej, które powiększyć mają liczbę zastępców rękodzielców w Izbie — i dlatego wyzywa do gorliwego i solidarnego głosowania.

Po przemówieniu kilku jeszcze mówców, którzy wylizali rażąca nadużycia ze strony handlarzy na niekorzyść rzemieślników i po przemówieniu sprawozdawcy p. Świsterskiego, który stanął w obronie dziennikarstwa, wnioski Izby rękodzielniczej uchwalone jednogłośnie. Uchwalono dalej na wniosek p. Getritza udać się do Izby handlowej, aby jak najprędzej przesłała namiestnictwu do zatwierdzenia przedłożone jej od dawna ukonstytuowane się korporacji w myśl nowej ustawy i ich statutu; na wniosek zaś p. Walichiewicza polecono Izbie rękodzielniczej, aby udała się do p. Prezydenta miasta z przedstawieniem, ażeby biuro przemysłowe w Magistracie zostało należycie zreformowane i powiększone. Wobec wyborów do Izby handlowej, 30 grudnia odbyć się mających, ułożył komitet złożony z 8 członków Izby handlowej a z 6 członków Izby rękodzielniczej, listę kandydatów, którą to listę Izba rękodzielnicza przedłożyła Zgromadzeniu do poparcia z wzwaniem, aby solidarnie na nią głosowano. Zgromadzenie jednomyślnie zgodziło się na następujących kandydatów: pp. Aleksandrowicza Adolfa, Łukawskiego J., Michalskiego Michała, Niemczynowskiego Stanisława, Rusemana, Bucaka, Walichiewicza i Żaaka. Na tam zakończono obrady.

Uchwalono dalej na wniosek p. Getritza udać się do Izby handlowej, aby jak najprędzej przesłała namiestnictwu do zatwierdzenia przedłożone jej od dawna ukonstytuowane się korporacji w myśl nowej ustawy i ich statutu; na wniosek zaś p. Walichiewicza polecono Izbie rękodzielniczej, aby udała się do p. Prezydenta miasta z przedstawieniem, ażeby biuro przemysłowe w Magistracie zostało należycie zreformowane i powiększone. Wobec wyborów do Izby handlowej, 30 grudnia odbyć się mających, ułożył komitet złożony z 8 członków Izby handlowej a z 6 członków Izby rękodzielniczej, listę kandydatów, którą to listę Izba rękodzielnicza przedłożyła Zgromadzeniu do poparcia z wzwaniem, aby solidarnie na nią głosowano. Zgromadzenie jednomyślnie zgodziło się na następujących kandydatów: pp. Aleksandrowicza Adolfa, Łukawskiego J., Michalskiego Michała, Niemczynowskiego Stanisława, Rusemana, Bucaka, Walichiewicza i Żaaka. Na tam zakończono obrady.

Uchwalono dalej na wniosek p. Getritza udać się do Izby handlowej, aby jak najprędzej przesłała namiestnictwu do zatwierdzenia przedłożone jej od dawna ukonstytuowane się korporacji w myśl nowej ustawy i ich statutu; na wniosek zaś p. Walichiewicza polecono Izbie rękodzielniczej, aby udała się do p. Prezydenta miasta z przedstawieniem, ażeby biuro przemysłowe w Magistracie zostało należycie zreformowane i powiększone. Wobec wyborów do Izby handlowej, 30 grudnia odbyć się mających, ułożył komitet złożony z 8 członków Izby handlowej a z 6 członków Izby rękodzielniczej, listę kandydatów, którą to listę Izba rękodzielnicza przedłożyła Zgromadzeniu do poparcia z wzwaniem, aby solidarnie na nią głosowano. Zgromadzenie jednomyślnie zgodziło się na następujących kandydatów: pp. Aleksandrowicza Adolfa, Łukawskiego J., Michalskiego Michała, Niemczynowskiego Stanisława, Rusemana, Bucaka, Walichiewicza i Żaaka. Na tam zakończono obrady.

Uchwalono dalej na wniosek p. Getritza udać się do Izby handlowej, aby jak najprędzej przesłała namiestnictwu do zatwierdzenia przedłożone jej od dawna ukonstytuowane się korporacji w myśl nowej ustawy i ich statutu; na wniosek zaś p. Walichiewicza polecono Izbie rękodzielniczej, aby udała się do p. Prezydenta miasta z przedstawieniem



Staraniem wydawnictwa „Czytelnia ludowa” w Krakowie świeżo opuszcza prasę następujące dzieła i są do nabycia w wydawnictwie i we wszystkich księgarniach 2473 1 3

**ILLUSTROWANY SKARBIEC POLSKI**  
serya I. (Dzieje Polski w obrazkach) dla małych dzieci, napisana wierszem Marya Ilnicka i proza T. Nowosielski. — Dziecko to ozdobiło 10 rycinami i kilkunastu drzeworytami rysunku najpiękniejszych naszych artystów.  
Cena egzemplarza z rycinami kolor. 2 zł. 30 c. Na pięknym w. pap. w trwałe opr. 1 „ 80 „  
Na papierze cieńszym z ryc. niekol. 1 „ 40 „

**HISTORIA POLSKA**  
od początku dziejów aż do ostatnich dni naszych doprowadzona, prozą i wierszem napisana przez T. Nowosielskiego, z dwunastu portretami znakomych królów polskich, z dodaniem „Słownika dawnej Polski” i „Chronologii hetmanów i ucieczek polskich”. — Cena egzempl. oprawionego w takturę 60 ct. (Jest to druga część „Skarbu Polskiego, osobną część stanowiąca.)

**NA GWIAZDKĘ dla GOSPODYN**  
p. znizonej cenie  
nabyć można bardzo praktyczne dzieło p. t. **KUCHNIA POLSKA**  
czyli dokładna i długa praktyka wypróbowana nauka sporządzania potraw mięsnych i postrężonych, tudzież przysposobienia rozmaitych zapasów spiżarni, przez Józefa Schmidta, wydanie 7, 1883. Książka ta złożona z blisko 300 stron druku na pięknym papierze. Cena 2 zł. za 150, z przesyłką pod opaską rekomendowaną 1 70 ct. Zamówienia przyjmują pod adresem: A. Nowosielski, Kraków, ul. Gertrudy Nr. 5.

**Dom handlowy**  
pod firmą **FR. LENERT**  
w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej pod gankiem;  
poleca po cenie za jeden kilogram:  
**Kawa Ceylon** gruba 150, 160, 174 i 2 zł., **perlowa** 2 zł., **Moka** 2 zł., **Jawa** 1-40, 1-70 i 1-90., **Malabar** 2-30, średnie inne gatunki 1-20 do 1-40. Ze średnich **Kaw** polecam gatunek na 1-42 jako bardzo smaczną. **Herbata** 3-50, 4, 4-50, 5 i 6 zł.; **kwiatowa** 8 zł. wysiewki 3 zł. **Migdały** 1-40. **Rodzynki** sultanskie 80 c., duże 64 c. drobne czarne 75 c. **Cykuta** 1-60 i 1-80. **Pomarańczki** 1-20. **Marmulada** z moreli 90 c. z mieszanych włoskich owoców 70 c. **Wiśnie** suszone 80 c. **Gruszkki** włoskie obierane suszone 80 c. **Pruelki** 1 zł. na wagę, w pudełkach 1-20. **Daktyle** 90 c., marokańskie 2 zł., w kartonach po 1/2 k. za karton 1-15. **Figi** sultanskie 90 ct., sznurkowe 48 ct. **Owoce** włoskie w pudełkach 1/2 k. 25 c. 1/2 k. 32 c. **Kaszany** 80 c. **Marony** 36 c. **Cytryny** 4 c. **Pomarańcze** 10 c. **Orzechy** włoskie kilo 30 c., kopa 17 c. tureckie okrągłe 60 c., długie 80 c. **Mak** kilo 50 a., do mielania tegoż znajduje się w handlu młynek do bezpłatnego użytku. **Miód** praśny. **Oplątki**, **Czekolada** francuska i bodenbacherska w różnych gatunkach. Wielki wybór starych **WIN** węgierskich, austriackich hiszpańskich i reńskich.

**Rum i Arak, Wódki i Likjery.**  
**Groch** zielony cukrowy łupany w paczkach 1/2 kilowych po 18 c. **Soczewica** łupana w paczkach 1/2 kilowych 20 c. **Maka ziemniaczana** najpiękniejsza kilo 40 centów.

**Korniszony** 1/8 wiadr. baryłka 1.10, 1/4 2.—, najdrobniejsze 1/8 1-20.

**Słoniny** najgrubsze młodej lub starszej w ilościach po 250 k. za 100 kilo 65 zł. nie licząc skrzynki loco dworzec kolejny wyżej 10 kilo 68, niżej 10 kilo 72 c.

**Smalec** wieprzowy najpiękniejszy świeży w beczkach około 160 k. za 100 kilo 72, w mniejszych po 60 kilo za 100 kilo 74 zł. nie licząc beczki, również loco kolej. W ilości nad 10 kilo 76, niżej 10 kilo 80 centów. 2463 3 3

**Sadło** stare solone w skrzynkach po 250 kilogr. za 100 kilo loco kolej 74 zł., w mniejszej ilości kilo 80 ct. **Śliwki** prawdziwe bośniackie słodkie w workach za 100 k. 25, 28 i 32, na drobny sprzedaż 30, 36 i 45 centów. **Powidła** bośniackie znakomite w beczkach po 150 kilo za 100 kilo 80 zł., na drobny sprzedaż 36 c. **Sławańskie** w putniach po 25 kilo za kilo 25 centów. **Farba woskowa** w płynie na posadzkę Litr 35 centów.

**Dom S. Thadée & Co. w Bordeaux**  
zastępuje na Galicję wyłącznie **Józef Podlewski we Lwowie**  
ul. Sakramentek L. 4.  
**Skład komisowy Win francuskich i Cognac'ów w Krakowie:** ul. Sławkowska L. 10.  
Cenniki na żądanie rozsyła się franco 2467 2 3

**Maszyny rolnicze**  
wszelkiego rodzaju poleca fabryka „Um-rath” po cenach oryginalnych fabrycznych. — Skład w **Krośnie** u **Jana Lazarowicza.** 2464 2 3

**ZABAWKI**  
lamigłówek, lalek, MUZYKI, zabawki ruchliwe, szable, karabiny, puźony i t. d. świeżo asortowane od naj-tańszych cen zacząwszy poleca **Wilhem Fenz w Krakowie.**

**WILHELM FENZ**  
w Krakowie  
ma zaszczyt donieść, że urządził **WYSTAWĘ PREZENTÓW**  
złożoną z najnowszych i najmodniejszych przedmiotów; poleca ją łaskawym względem Szanownej Publiczności i o liczne odwiedziny uprasza **Drobne grafciki od 30 centów zwyż.**  
Obstaunki zamiejscowe odwrotnie.  
2466 2 2 Opakowanie nie łoży się wcale.

**OZDOBY**  
NA DRZEWKO,  
**latareczki, gwiazdy, aniołki i świeczki**  
otrzymał świeżo i poleca **Wilhelm Fenz w Krakowie.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**!Ceny umiarkowane!**  
**CUKIERNIA WARSZAWSKA.**  
Na nadchodzące święta zaopatrzylem moją cukiernię w wielki wybór **cukrów do ubierania drzewek**, oraz i drzewka już ubrane. **Ciasta do herbaty** (Herbatniki tunt od 80 ct. do 1 złr. Petifury 1-20), dające się dłuższy czas przechować. **Ciasta świąteczne**, jako to: **Torty** fantazyjne i zwyczajne w kilkunastu gatunkach. **Struclę** z makiem, przekładane, z masą migdałową i orzechową, z fruktami, z konfiturami i na sposób warszawski, tak zwane „**Warszawskie struclę**”. Wielki wybór **konfitur i owoców kandyzowanych**. Dostac także można na funty masy migdałowej i orzechowej. Zamówienia przyjmuję tak w miejscu, jakoteż i na prowincyi, wykonywując je jak najpunctualniej.  
Doznając dotąd względem Szanownej P. T. Publiczności, ośmielam się i nadal polecić łaskawym względem moje wyroby.  
Z szacunkiem **Adam Roszkowski,**  
cukiernik warszawski, Rynek Nr. 11.  
2474 1 5

**!Ceny umiarkowane!**  
**Düsseldorfska Fabryka MUSZTARDY STOŁOWEJ i octu owocowego**  
w **KRAKOWIE** (Zwierzyniec)  
produkuje prawdziwe i najdoskonalsze wyżej wymienione artykuły fabrykacyi Düsseldorfskiej po umiarkowanych cenach.  
Wyroby tej fabryki otrzymały na wszystkich wystawach, na które były wysyłane, **pochlebne odznaczenia**, i mogły być dotąd tylko po wysokich cenach z zagranicy sprowadzane.  
Dokładna i sumienna analiza ze strony ludzi fachowych, przedewszystkiem pp. lekarzy, tych czystych i zdrowych artykułów, jest dla fabryki bardzo pożądaną, gdyż ona może jedynie przekonać o niezawodnej i bezsprzecznej ich dobroci.  
Do nabycia tylko we wszystkich handlach towarów kolonialnych i delikatesów.  
2360 7 8

**H. NIEMETZ,**  
Sukiennice Nr. 30,  
sklep naryżny od strony ratusza w Krakowie, poleca Szanownej Publiczności swój najdawniej istniejący również wszechstronnie znany jako najlepszy **SKŁAD MASZYN DO SZYCIA.**  
Utrzymując bez wyjątku maszyny wszelkich najdawniejszych fabryk zagranicznych, jestem obecnie w stanie przedzić wszelkie konkurencyi niskimi cenami przy najlepszych i siegających maszynach; ustawie najchętniej Szanownym Odbiorcom maszynę do wypróbowania i porównania z innymi, będąc pewny, że doskonałości żadne inne maszynom nie dorównają. Załączam do każdej maszyny gwarancję na lat 5.  
Wyłączy przyjmuję ratami tygodniowami po 1 złr., lub miesięcznie podług umowy, gotówką odpuszczając odpowiedni rabat.  
Przy zamawianiu zamówienia nie łoży się opakowanie.  
Przyjmuję wszelkie naprawy maszyn do szycia po cenach umiarkowanych z uszanowaniem **H. Niemetz.**  
2384 5 6

**PRZEZ WODNIKA ADRESOWY:**

**APTEKI:**  
**REDEK Wiktor**, „Pod Barankiem”, Mały Rynek.  
**TRACZYŃSKI Józef**, „Pod trzema Koronami”, Gł. Rynek 22.  
**WISZNIŃSKI K.**, „Pod Gwiazdą”, ul. Florjańska.

**ASFALT:**  
**WASILKOWSKI Zygmunt**, ul. Szlak. L. 20, II p.

**BANDAŻE** wszelk. rodzaju w wielkim wyborze: **I. CZYŃSKI SYN**, Gł. Rynek 1. 4.

**BIAŁAWNE TOW. i KONFEKCYJA DAMSKA:**  
**SCHWARZ Henryk**, (skład płócina i stołowej bielizny) ulica „rodzaka” l. 13.  
**SOBOLŃSKI Ignacy**, ul. Grodzka L. 3.

**BROŃ i PRZYBORY MYŚLIWSKIE:**  
**HÖFELMAIER C.**, (skł. galanter.) Sukiennice 16.

**CUKIERNIE:**  
**KNOWIAKOWSKI J. K.**, ul. Florjańska.  
**KREIS Jan**, przy ulicy Florjańskiej l. 33.  
**MARZICZKO P.** (d. Redoff), linia A—B.  
**REHMAN J. HENRICH**, Sukiennice.  
**ROSKOWSKI Adam**, Gł. Rynek i róg Sławkiej.

**DRUKARNIE:**  
**BRUKARNA ZWIĄZKOWA**, ul. S. Jana L. 13.

**FABRYKI POJAZDÓW i SANEK:**  
**MEISSNER Adolf**, Kleparz 4, dom własny.  
**FABRYKA DZIUREK GUZIKOWYCH:**  
**JONAS T.**, ulica S. Jana Nr. 5.  
**FABRYKA WYROBÓW KAMIENIARSKICH:**  
**HOCHSTIM Fabian**, ul. S. Gertrudy.  
**HANDEL KOL. WIN, DELIKAT. i WÓD MIN.**  
**HAWELKA Antoni**, „Pod Palmą” linia A—B.

**HANDEL KOLONIALNE i DELIKATESÓW:**  
**KARAS Miodał**, (restaur. i piwiarn.) Mały Rynek 7.  
**MIKA Jan i SPÓŁKA**, „Pod Aniołkiem” Gł. Rynek (Krzysztofka).

**HANDEL KOLON. i WIN:**  
**JANIGA J.**, linia A—B, (dom własny).

**INTROLIGATORZY:**  
**WÓJCIK K.**, Plac Panny Maryi 8, (roboty książkowe i galanteryjne).

**JUBILERZY:**  
**GŁOWACKI Wacław**, Gł. Rynek i róg Brzekiej.  
**PIĄTKOWSKI F.**, Szewska l. 4, dom Armolowicza.

**KANTORY WYMIANY:**  
**RAPOPORT Józef**, (komisowo-wetśl.) Gł. Rynek, linia A—B.

**KSIEGARNIE:**  
**BARTOSZEWICZ K.**, Rynek, Hotel Drzezeński, (tanie wydawnictwo klasycznych polskich).  
**HRZYGANOWSKI S. A.**, (Skład i wypozyczalnia (Nus mus.), Rynek, linia A—B.

**LEKARZE - DENTYŚCI:**  
**DŁUŻYŃSKI Jan**, ul. Florjańska 12, I. p., ordynuje od 10 rano do 5 po południu.  
**GOEBEL Karol**, Dr. med., Docent Univ. Jagiell. ul. Franciszkańska l. 10, ordynuje od 10 rano do 3 po południu.  
**HREBENDA Władysław**, drd med., ordynuje codziennie od 9—1 i od 2—5 przy ul. Szpitalnej Nr. 17, obok kasy oszczędności.

**FABR. PUDEŁEK Aptecznych i LITOGRAFIA:**  
**PACANOWSKI Jan**, ulica Wielopole 16.

**LITOGRAFIE:**  
**PRUSZYŃSKI Aureliusz**, ul. Szewska, l. 16, „Pod Toporkiem”.

**LAZIENKI:**  
**LAZIENKI PARYSKIE** z łaźnią parową i tużami, przy ulicy św. Gertrudy l. 18, urządzone z największym komfortem na sposób zagraniczny. Ceny umiarkowane.

**MAGAZYN MATERIAŁÓW MEBLOWYCH:**  
**RAYAL Ignacy**, (Fabryka pościeli) Rynek A—B.

**MAGAZYN MÓD i KONFEKCYJ DAMSKICH:**  
**ZAMOJSKA Aleksandra**, Sukiennice.

**MAGAZYN PAPIERÓW i PRZYBORÓW PIŚM.**  
**JAN FISCHER** w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.

**MAGAZYNOWOŚCI:**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.  
**JAN FISCHER**, w Pałacu Spiskim, Gł. Rynek.  
**FEINTUCH Leon**, Sukiennice.  
**GRIGAR F. A.**, Rynek Gł. L. 44, Linia A—B.  
**RUDNICKI Józef** (dawniej K. Wiozorek), Hoł. Drzezeński, Linia A—B.

**MAGAZYN GALANTERYJNY i TOKARSKI:**  
**BAIER J.**, ul. Grodzka.

**MAGAZYN NIGI i BAWELNY:**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.  
**HAHN Bruno**, ul. Grodzka l. 2, rob. ręczne i zabawki.

**MAGAZYN PARFUMERYI i MYDEŁ:**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.

**MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH:**  
**BEDNARCZYK Andrzej**, ul. Wiślna l. 8, dom Zawadzich, (pamiątk. ubiory po królu Janie III).  
**LIPCZYŃSKI Adam**, Linia A—B.

**MAGAZYN ZABAWEK DZIECIENNYCH:**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.  
**PREYER Emil**, przy ul. Florjańskiej l. 24, II piętro. (Urządza także tania świąta elektryczne).

**RESTAURACYE i POKIARNE:**  
**MAJEWSKI Stan.**, ul. Wiślna l. 3, kuchnia wyborna i piwo okocimskie.  
**STREIT Ernest**, ul. Grodzka, d. Winters, (Sehwechaeska piwiarnia).  
**STUHR Leopold**, ul. Kolejowa i Lubiec Nr. 1.  
**SZCZERSAK M.**, (Piw. Okocimskie) ul. Florjańska 31.

**RYTOWNIK:**  
**KAUZAL Jan**, ul. Szewska 5.

**SKŁAD ARTYKUŁÓW GUMOWYCH:**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.

**SKŁADY BIELIZNY:**  
**BEYER M. i SPÓŁKA**, Sukiennice Nr. 13—14, naprzeciw Kościółka Panny Maryi.  
**I. CZYŃSKI SYN**, Gł. Rynek l. 4.  
**NOWICKA J.**, Sukiennice, l. 15, od strony ulicy Sławkiej, na rogu.  
**A. SKURCZEWSKI i POLAKIEWICZ**, (Magazyn towarów galanteryjnych), ul. Florjańska 13.

**SKŁADY FORTEPIANÓW:**  
**GABRYLSKA B.**, Plac Szczepański L. 9, I piętro **MASŁOWSKI Fr.**, ul. S. Jana 13.

**SKŁAD FUTER:**  
**CHEŃCINSKI Fr.**, Plac Ww. Świątęcy, obok Magist.

**SKŁADY i FABRYKI RĘKAWICZEK:**  
**J. CZYŃCIEL SYN**, Gł. Rynek, l. 4.  
**LUBAŃSKI F.**, Plac Dominikański, l. 3.

**SKŁADY TAPET (OBIC PAPIERÓWNYCH):**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.  
**JONAS T.**, ul. św. Jana l. 5.  
**NIEMETZ H.**, Sukiennice naprzeciw wieży ratusz. **THE SINGER MANUFACTURING Co.** New-York, G. Neudliger, ulica Florjańska 34.

**SKŁADY TAPET (OBIC PAPIERÓWNYCH):**  
**FENZ Wilhelm**, naprzeciw kościółka Ś. Wojciecha, Rynek 9.

**SKŁAD WYROBÓW PORCELANOWYCH, SZKLANNYCH i FAJANOWYCH:**  
**TOMASZEWSKI Władysław**, ul. Grodzka Nr. 13.

**SLUSARNIE:**  
**GRAMATYKA Tomasz**, ul. Grodzka, l. 29.  
**ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY:**  
**SZUBERT A.**, ul. Krupnicza l. 7. (zł. do nabycia i fotografie mistrza Matejki i innych art.).  
**ZWARTMISTRZE:**  
**SATALECKI Józef**, Gł. Rynek, vis-à-vis A. W. Jo

**Wino**  
z najlepszych winnic białe i czerwone węgierskie, austriackie i wszelkie gatunki win zagranicznych **na butelki i beczki**  
poleca po bardzo umiarkowanych cenach dom handlowy i właściciel winnic szlachetnych w Szegh przy Tokaju. **H. FRITSCH w Krakowie.** 2471 1 3

**Ucznia** niższych szkół realnych lub gimnazjalnych przyjmie na praktykę cukiernia **Jana Baumana w Bochni.** 2469 1 3

**MAGAZYN pod firmą Mme Anna**  
otrzymał świeży transport **Kwiatów, Koronek, Kapeluszy, Czapczek zimowych.** Przyjmuje również wszelkie roboty wchodzące w zakres toalety damskiej, wykonując je szybko i punktualnie. Roboty wysyła franko. 2431 3 3

**Tylko prawdziwa Dra POPPA woda anaterynowa do ust**  
jest najpewniejszym środkiem leczniczym przeciw lekkim zakrwawieniom dziąseł, reumatycznym bólom i tworzeniu się osadu na zębach.  
Wielmożny Pan **J. G. POP**, c. k. nadw. dentysta w **Wiedniu**, Stadt, Bognergasse 2.  
Rozmaite środki lecznicze nie były w stanie wyliczyć miłe z ciągłego zakrwawienia dziąseł, reumatycznych bólów zębów i ciągłego tworzenia się osadu na zębach, aż wreszcie spróbowałem zachwalanej **anaterynowej wody doust**, która nie tylko powiększa siłość uszczelnia, lecz także zęby moje jakby na nowo ożywiła i odór tytoniu wygabiła. Stusnie więc udzielim niniejszym publicznie tej wodzie do zębów i ust należną pochwałę, a wynalazcy najuczelniej podziękowanie. 1281 4 5  
Wiedeń. **Baron W. Blumau**, w. r. Składy moich preparatów utrzymują w **KRAKOWIE** pp.: **W. Redyk** apt., **F. Sobierajski** apt., **A. Siedlecki** apt., bracia **Baruch**, **K. Wisniewski** apt., **J. Zapłatański**, **W. Fenz**, **E. Stocmar** apt. **J. Trauczyński** apt. „pod Koroną”, **J. Dyliński** apt., **E. Radler** apt., **H. Markiewicz** apt., **J. Nowakowska Sukiennice** Nr. 29; tudzież wszyscy aptekarze, handlarze perfumeryj i galanteryjni obwodów Krakowskiego, Galicyi i Bukowiny.

**Wydawnictwa zabawek pedagogicznych**  
**Przytuliska polskiego w Wiedniu**  
na wyłączny skład Galicję i W. Ks. Krakowskie otrzymał **MAGAZYN GALANTERYJNY Ignacego Matusińskiego**  
w **KRAKOWIE**, Rynek 24.  
Ponieważ zabawki te wykonane są wyłącznie z charakterem czysto narodowym i z nadzwyczajnym komfortem a pomimo to cenia ich niższa od zagranicznych, przeto poleca się Szanownej Publiczności i pp. Kupeom takowe jako **podarki na Gwiazdkę**, gdyż wydawnictwa powyższe o wiele są odpowiedniejsze i pożyteczniejsze. 2427 3 3  
PP. Kupeom odpuszczają się stosowny rabat.

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24  
Za przepisy wyrobów i dobry materiał rezerwy **Schulz & Stachowicz w Krakowie ulica S. Anny Nr. 5.**

**Ważne!**  
Dla PP. Oficerów  
w rezerwie  
ubrania kompletne, składające się z płaszcza, surduta, bluzy, spodni, szabli, portfebu, kupli, czapki, czapki, feldbindy, krawatki, sześć kołnierzyków i dwu par rękawiczek, tylko **144 zł. w. a.**  
Przy obstaunku wyżej nad 10 złr. opuszczamy 5%. — Obstaunki z prowincji uskuteczniamy za nadesłaniem miarę centymetrowej i odpowiedniego załatwienia. 2396 14 24